## P V N C T V M X V I I I .

Qualiter religionis ingressu sponsalia dissoluntur?

1. Non solum per professionem, sed per ingressum affirmant plures sponsalia ex parte viri que.
2. Alij negant ex parte aliquibus sponsalia dirimus.
3. Verius est dissoluti ex parte eius qui in seculo remaneat.
4. Negant plures sponsalibus iuratis posse iurantem in gradu nigerem.
5. Contrarium est omnino tenendum.
6. Explicatur Textus in cap. commissum de sponsalib.
7. Peccas si contrahas matrimonium animo ingrediendi religionem, sponsa ex animo non manifestato.
8. Decidatur quodlibet, an ad triduum sponsalibus iuratis, si solum religionis votum episcopatus possit matrimonium in re animo ingrediendi religionem ante consummationem.
9. Quid si votum emissum sit ante sponsalia, & feminam deflorasti sub fide data de matrimonio contrahendo.

10. Ceterum est religionis ingressus, & professione sequitur dissolutio sponsalia sicut & matrimonium ex Textu e. 2. de conversione coniugator. Controversia autem inter Doctores est, An per solum ingressum sponsalia dissoluntur? Affirmant dissoluti tam eis manentis in faculo, quam ex parte religione dissolutio sponsalium. Sylvest. verb. sponsalib. q. 10. cap. 1. Sotus in 4. disp. 2. 7. quaf. 2. art. 5. Tolet. lib. 7. cap. 21. innumeris referens Sanch. lib. 1. disp. 42. num. 2. Gutierrez. cap. 2. num. 1. Mouentur primo. Professio matrimonium ratum dissoluit dicto cap. 2. de coniug. coniugat. Ergo nouitatus qui est via ad professionem dissoluit sponsalia matrimonij initia. Secundum professione matrimonium dirimuntur ob status affluiti perfectionem, sed illam perfectionem aliqualiter nouitatus participat, ergo participabit potestatim dirimunt si non matrimonium latenter sponsalia. Tertiò potest ingrediendi religionem protestari se nolle sponsalibus renunciare, sed velle illis perfidere causa quo religio non placet. At non obstante ea protestatione sponsalia dissoluta centurit religionis ingressu. Ergo non ex renuntiatione, & cessione facta ab ingrediendi religione dissoluntur. Deinde neque ex mutatione status haec dissolutio prouent, siquidem vitroque religione ingrediendi haec mutatione cessaret. Effectur ergo sola perfectione factus absupti sponsalia dirimus, ac proinde ex parte viri que dissoluti. Quartio votum religionis cessat per ingressum in religionem bona fide factum, ergo cessare debent sponsalia, cum minus vinculum sit, quam religionis votum.

2. Secunda

2. Secunda sententia predictæ opposita negat ex parte alioquin sponsalia dirimi. Sic Cobarub. 4. decret. 1. part. c. 5. in principiis. Anton. Cuchus lib. 3. in his. maiori et sic. 10. o. n. 57. Motius de sponsalib. itd. quos mod. sponsal. dissoluntur. num. 6. Duxand. in 4. d. 27. q. 3. art. 3. ibi. Paludan. quæst. 1. art. 3. causa 5. n. 23. & ibi. Caetan. quæst. 3. Petr. de Ledecima de mar. quæst. 43. art. 3. num. 2. & in summa. de sacra matrim. cap. 3. fol. 45. & alijs plures relati à Sanch. disp. 43. num. 2. Gutier. de mar. cap. 2. num. 1. Ducinior. quia nullus est textus qui hanc dissolusionem concedat; & ex natura rei non dissoluuntur, siquidem potest ingrediens religionem ad saeculum rediens sponsalia exequi.

3. Tertia sententia, quam veriorem, & probabiliorem agno distinguit inter eam qui manet in saeculo, & eum qui religionem ingrediri, afferitque dissoluti sponsalia ex parte eius qui in saeculo remaneat; firma vero manere ex parte religionem ingrediens, ut si postmodum egreditur possit a manente in saeculo compellis promissi state, sic suplementum Gabrielis num. 4. d. 47. quæstion. 2. art. 1. causa 6. Henrici lib. 1. cap. 14. n. 3. Man. 1. t. sum. cap. 245. num. 1. Rebellus lib. 4. de mar. quæst. 6. art. 6. Basil. Ponce lib. 2. de mar. cap. 10. num. 3. Layman. lib. 5. tract. 10. cap. 2. num. 2. Egid. de Coninch. disp. 2. dub. 3. concl. 4. & alij. Et quidem non dissoluti ex parte ingrediens religionem videtur manifestum, ut de se constaret, cum possit a religione retrocedere, & sponsalia implore, ius autem possum nullum est hanc dissolucionem concedens; neque ex eo quod illam concedat professioni comparatione matrimonii, inferius concedere nouitatu comparatione sponsalium; qualia in his, quæ a iure positivo pendent, non est defendendum argumentum ex uno casu ad alium, maximè cum diversa ratio in eo sit, nam professio constitutus statum perfectionis, quem deserere religiosus non potest, ac nouitatus neque est status, neque est via firma ad statum: cum alium possit pro libito deserere, ergo & retrocedens dignus non est religiosus fauore, sed potius experientia, ut in saeculo redeat eisdem obligationibus astriclus, quibus ante tenebatur. Quod vero ex parte manentis in saeculo sponsalia dissoluuntur hac consideratione conuincit: negari namque non potest ex predicto ingressu notabilitatis iesu mariti, quippe manens in saeculo obligatus est expedire tonum nouitatus tempus, quod est graue onus, ipse non ingrediens non est æquus apud alius post habitu teletionem, ac erat ante ingressum; defert enim secum quadam notam leuitatis, & inconstitutio ob habitum defensum. At sponsalium obligatio, & matrimonij contrahendi promissi tacitam imbibit conditionem, ne notabilis contingat mutatio, neque sponsus deterior fiat. Unde siue animo vero siue ficto religionem ingrediens, siue cedar obligacionis non, præstat sufficiens causam manentis in saeculo sponsalia dissoluendi ob predictam ineptitudinem ad matrimonium, quam ex ingressu religionis contrahit. Argumenta prima sententia non habent difficultatem, & ex proportione vñl. sententia dissoluuntur, ut consideranti facile est posset.

4. Sed quid dicendum, si iuramento sponsalia firmata sive, posse iurans sponda defera religionem ingredi? Negant Reb. lib. 1. de mar. question. 8. sect. 6. concl. 2. Richard. Nauar. ledet. Mayol. Angles. Vega relati à Sanch. & Gutier. locis infra. Mouent ex cap. commissum 16. de sponsalib. ubi enim sub iuramento fidem fœminæ dediceret de matrimonio contrahendo, vel leque religionem intrare, consilium Alexander III. quid faciendum esset; respondit tuncius esse religione iuramentum seruata postea si elegeret ad religionem migrare. Deinde iuramentum feruandum est, quod non regit in dispendium salutis aeternæ, cap. debitos de iuramento: ac hoc iuramentum feruari potest, quia ex eius obseruatione status religionis impeditur, cum possis matrimonio contractu ante consummationem religionem ingredi: Et ergo.

5. Ceterum omnino tenendum est per se nullam esse ribi obligationem matrimonij, sed posse illo non contracto ad religionem migrare. Sic ex communis sententia Henrici lib. 1. cap. 13. num. 3. & cap. 14. num. 1. Cobarub. decret. 1. part. cap. 3. in principiis numero 1. Sanch. lib. 1. disp. 43. a. num. 3. Gutier. cap. 2. de mar. numero 2. Egid. de Coninch. disp. 2. dub. 2. Basil. Ponce lib. 1. capite 10. a. num. 9. & alij plures ipsos. Ratio precipua est, quia iuramentum sequitur iuratum actus, cui adhaeret, cap. quernadmodum de iuramento, leg. fin. Cod. de non numeratis pecun. At natura promissio matrimonij, cui iuramentum adhaeret imbibit conditionem nisi promittens velit religionem ingredi, que conditio cum non iustit sponsalibus ex iure positivo, sed ex natura, aut divino privilegio nequit ab Ecclesia ab sponsalibus iurato excludi; liquidem sponsalia iurata exequi non est ita perfectum, ac est religionis status, alias ex matrimonio ratuato non esset licitus transitus ad religionem, quod non est dicendum.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

Limanit tamen hanc sententiam Henrici Sanch & Gutierrez procedat, quando alteri ex contrahentibus intercesset, ut matrimonium prius contraheretur, eo quod contracto honoris fœminæ consuluntur, & proles ex ea iusta legiuntur. Sed hæc obligatio non ex iuramento, sed ex damni reparacione provenit.

6. Ad textum in cap. commissum respondent optimè Cobarub. Sanch. Gutier. Basil. Egid. loc. alleg. predictum sponsum nondum de religionis ingressu firmiter deliberat, ut colligitur ex illis verbis texus, & postea si elegerit, quasi nonum elegisset, instansque tempus iuramenti exequendi, ne igitur protrahendo matrimonium sub religionis tempido defensor, periculo exponeretur violandi iuramentum, dixit Pontifex tunc esse prius contrahere, & postea si velit ad religionem transire, quod non dixisset, si videatur sponsum firmo animo velle religionem ingredi. Vel secundum respondet in predicto casu forte esse aliquam causam, qua obligatio matrimonium prius contrahere tempe ob sponsa honorem, & prolixi legitimacionem, & tunc sponsa monita de voluntate religionis matrimonium contrahendum est. Neque obstat dixisse Pontificem iuratus esse, quia sapientia computatrum pro possum sumatur. Ad rationem responderet illud verum esse, nisi iuramentum haberet conditionem, nisi religionem elegero, nam haec electio one posita iuramentum impleret. Præterquam quod ipso matrimonij contractu status religionis ab qualiter unpeditur, non enim duobus vxoret ita facile est relinquere, & religionem ingredi.

7. An vero econtra possit matrimonium in re animo ingrediens religionem ante consummationem difficultate osteneret; et quod utrius iure tibi conceperit; neque enim censendus es in iuriam pueras interrogare sic contrahendo, cum ipsi etiam bimestre concedatur ad deliberandum de religionis ingressu, alias neque Pontifex dixerit in dicto cap. commissum tuatus esse contrahere, si contractus illicitus esset. Atque ita tradunt Anton. Abbas. Alexand. Preposit. & alij relati à Sanch. disp. 43. num. 2. & 11. Sed longe verior est sententia, quia sequitur ipse Sanch. num. 12. & Gutier. cap. 2. num. 5. nempe te peccatum contra charitatem, seu misericordiam, si eo animo contrahas sponsa non manifestato; quia presumi potest sponsam non consenserum contractui, si cum animum fecerit, ut suscipio nem notari; quam incurrit ele ob aliquod virtutem à te desertum, tum quia cogis illam ele absque nuptiis, quoniam profitearis, ut te religionem deferente ele vxoret monachus cum non levius dedecore. Vnde non peccas, quia contractus matrimonium eo animo: sed quia cum animum non manifestas, quem manifestare ex charitate debetas, nisi forte ex eius manifestatione aliquod tibi damnum immineat, ob cuius causam excuseris. Et per hæc satisfactum est ratione pro contraria sententia adducler.

8. Ex his decidunt quæstio non leviter inter Doctores controversas, an sponsalia contrahens, & iurans si postmodum te religionis votu adstringas, possis matrimonium in re animo ingrediens religionem ante consummationem. Et licet plures Doctores quos referunt Sanch. disp. 43. num. 6. affirmatiuam partem defendant, verior & probabilius est negativa, quam ipse Sanch. num. 7. pluribus alius relatis firmat, & Gutier. cap. 2. num. 4. eo quod si contrahens manifestissimo periculo te exposas non exequendi vocatione, periculo te obiuste illicitum est, nisi aliqua causa gravi excuseris; qualis est si alia via non tibi patet adiutus secundus religionem ingrediendi, vel honoris fœminæ, aut prolixi bono consuli non possit.

9. Grauior dubitatio est, si prius religionis, vel castitatis votum emiseris: & postmodum honestam fœminam sub fide data de matrimonio contrahendo defloraueris, an possis fœminam ducere omisso voto: Negant Nauar. lib. 4. conf. ritu. de sponsalib. conf. 1. alias conf. 1. titul. Qui clericis, vel vocantes. Rodrig. Summa. 1. iii. cap. 208. numero II. Candelabrum aureum, & parte de sacramen. capite 1. 4. numero 6. Ducuntur, quia posterior promissio iniquè facta est, & contra Deo quæsum, nequit ergo priorem promissionem infirmare.